[image: ]

Об утверждении порогового значения коэффициента налоговой нагрузки за последние три года на день регистрации заявления в уполномоченном органе
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 14 апреля 2021 года № 339. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 апреля 2021 года № 22548.
[bookmark: z4]
      В соответствии с подпунктом 10) пункта 1 статьи 532 Кодекса Республики Казахстан "О таможенном регулировании в Республике Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:

      Сноска. Преамбула – в редакции приказа Министра финансов РК от 22.09.2025 № 519 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      1. Утвердить пороговое значение коэффициента налоговой нагрузки за последние три года на день регистрации заявления в уполномоченном органе, как среднеотраслевое значение коэффициента налоговой нагрузки.

      Сноска. Пункт 1 – в редакции приказа Министра финансов РК от 22.09.2025 № 519 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      2. Установить, что расчет среднеотраслевого значения коэффициента налоговой нагрузки определяется в порядке, предусмотренном пунктами 3 и 4 Правил расчета коэффициента налоговой нагрузки налогоплательщика (налогового агента), за исключением физических лиц, не зарегистрированных в налоговых органах в качестве индивидуальных предпринимателей и не занимающихся частной практикой, утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 20 февраля 2018 года № 253 "Об утверждении Правил расчета коэффициента налоговой нагрузки налогоплательщика (налогового агента), за исключением физических лиц, не зарегистрированных в налоговых органах в качестве индивидуальных предпринимателей и не занимающихся частной практикой" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 16518).

      При этом расчет среднеотраслевого значения коэффициента налоговой нагрузки осуществляется отдельно за каждый календарный год.

      Сноска. Пункт 2 – в редакции приказа Министра финансов РК от 22.09.2025 № 519 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      3. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов Республики Казахстан;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр финансов

Республики Казахстан

Е. Жамаубаев

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14